

Høringssvar/bemærkninger vedrørende ”Forslag til Kystbeskyttelsesprojekt og bidragsfordeling ved Hostrup”

Afsender: Grundejerforeningerne ved Hostrup Strand:

GF Hostrup Teglgaard

GF Hostrup Hovedgaard

GF Hostrup Strand

GF Ibsenvej

Hostrup Strand 12. august 2024

Vi bakker grundlæggende op om såvel projektforslaget som forslaget til bidragsfordeling. Ligesom vi har bakket op om kystbeskyttelsen siden 2003, hvor det nuværende anlæg blev besluttet og senere opført, med indvielse i 2005. Det gør vi, selv om de fleste af os har vores på ”på det tørre”, hvad angår såvel grund som tilkørsel. Kystvejen og stranden er nemlig et vigtigt omdrejningspunkt for hele området, både hvad angår færdsel, infrastruktur og herlighedsværdi, og som grundejere/foreninger er vi solidariske med de grunde og den del af vejnettet, der ligger udsat i forhold til erosion og oversvømmelser. Helt på samme måde, som først Spøttrup Kommune og siden Skive Kommune har været en aktiv bidragsyder til anlæg og drift af kystbeskyttelses anlægget.

Vi står derfor helt uforstående overfor, at Skive Kommune nu i praksis ser ud til at ville trække sig som en bærende bidragsyder. Jævnfør referatet af møde i Udvalget for Teknik og Miljø den 4. juni 2024. Heraf fremgår det, at Skive Kommune – hvis det står til politikerne i udvalget – kun skal tegne sig for 16 bidrag til projektet. Svarende til fire matrikler, der bliver ”direkte beskyttet af den planlagte nye beskyttelse”. Det svarer til 1,3 pct. af det samlede bidrag. Hidtil har Skive Kommune deltaget med 25 pct. Vi er med på, at forslaget omfatter en række nye bidragsydere. Blandt dem Skive Vand, N1 og Norlys, hvis ledningsnet er afhængige af Kystvejens beståen; men det ændrer ikke ved kommunens interesser og forpligtelser i området. Da det første anlæg blev bygget, var der hverken kloaknet eller lagt fibernet ved Hostrup Strand. Så det er helt naturligt, at de ”ledningsførende” kommer med i kredsen af bidragsydere.

Det er ikke svært for os at begrunde, hvorfor Skive Kommune bør betale en andel, der er større end de 1,3 pct. Skive Kommune har stor nytte af kystbeskyttelsen. WSP oplister en række argumenter, og det samme gør forvaltningen. Så vi tillader os at citere fra Teknik- & Miljøudvalgets dagsorden:

- ” Stranden vil bedre kunne anvendes som et udflugtsmål for alle borgere i kommunen og turister.
- En velfungerende strand med god adgang giver mulighed for udnyttelse af diverse vandsport og gode bademuligheder.
- Skive Kommune har i dag et slæbested og en bro på strækningen, som bl.a. anvendes til aktivering af kommunens bevægelsesnedsatte borgere. For at få adgang til bro og slæbested er det nødvendigt med bevarelse af Kystvejen.
- En velfungerende kyst/strand er med til at understøtte et attraktivt sommerhusområde. Der er med til at skabe kommunen en bedre økonomi ved sommerhusejernes brug af kommunens faciliteter og indkøbsmuligheder. Desuden er flere af sommerhusene udlejningshuse, som er vurderet nemmere at udleje med gennemførelsen af kystbeskyttelsen.”

Dertil kommer Kystvejens betydning for indsamling af affald, for hjemmeplejen, postomdelingen, håndværkere og de mange andre, der servicerer Hostrup Strand. De kan komme til/fra og rundt uden Kystvejen; men det vil være både besværligt, tidskrævende og fordyrende ikke at kunne skyde genvej langs kysten.

Og så er der herlighedsværdien ved at bevare Kystvejen, som den er i dag. Den værdi gælder både for os som grundejere og for alle, der færdes i området. Dermed også for Skive som kommune. Få steder kan man som her køre langs kysten og nyde så smuk en udsigt. Det er umuligt at opgøre en herlighedsværdi i kontanter; men den er med til at tiltrække og fastholde mange i området.

Så summa summarum: Vi mener, at medlemmerne af Teknik- og Miljøudvalget bør omgøre deres beslutning om at reducere kommunens bidrag fra 25 til 1,3 procent på næstkommende møde. Hvis de fastholder deres beslutning, vil vi appellere til det øvrige byråd om at se bort fra udvalgets indstilling og i stedet, ved den endelige beslutning, stå fast på det hidtidige engagement på 25 procent.

Med håb om fortsat støtte til udviklingen af Hostrup Strand

På vegne af de nævnte grundejerforeninger:

Ingrid M. Schmidt, fmd. GF Hostrup Teglgård, ims@prhaven.dk

Lillian Møller Jensen, fmd. GF Hostrup Hovedgaard, lmj@fof-esbjerg.dk

Martin Arberg, fmd. GF Hostrup Strand, ma@m-arberg.dk

Alina Mortensen, fmd. GF Ibsenvej, alina@mortensen.yt